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НАЦИОНАЛЬНАЯ СИСТЕМА ПРОСЛЕЖИВАЕМОСТИ ИМПОРТНЫХ ТОВАРОВ 

КАК ИНСТРУМЕНТ ЦИФРОВОГО НАЛОГОВОГО КОНТРОЛЯ    
Аннотация. В данной статье рассматриваются основные элементы национальной си-
стемы прослеживаемости товаров, разработанной в целях вывода из теневого оборота 
импортированного товара хозяйствующими субъектами. Учитывая отсутствие границ 
при перемещении товаров между государствами-членами Евразийского экономического со-
юза, это способствует свободному их перемещению, в том числе контрафактной продук-
ции, которая участвует в теневом обороте и влечет за собой уменьшение налоговых по-
ступлений в Федеральный бюджет. Система прослеживаемости способствует повыше-
нию общей прозрачности импорта товара хозяйствующими субъектами, а также реше-
нию проблемы "параллельного импорта" и минимизации налоговых последствий для нало-
гоплательщиков. В ходе подготовки статьи использован метод статистического анали-
за экономических показателей на примере Тульской области. В результате проведенного 
исследования выявлены и обоснованы проблемы импорта товара из стран Евразийского 
экономического союза. Предложены дальнейшие мероприятия по развитию системы про-
слеживаемости и ее совершенствованию, а также обеспечению достаточного уровня дохо-
дов бюджетной системы, позволяющие государству контролировать ввоз и оборот про-
слеживаемых товаров. 
Ключевые слова: прослеживаемость, контроль, импорт, налогоплательщики, взаимодей-
ствие.  
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THE NATIONAL SYSTEM OF TRACEABILITY OF IMPORTED  

GOODS AS A TOOL OF DIGITAL TAX CONTROL  
 

Abstract. This article discusses the main elements of the national system of traceability of goods, 
developed in order to withdraw imported goods from the shadow turnover by economic entities. 
Taking into account the absence of borders when moving goods between the member states of the 
Eurasian Economic Union, this contributes to their free movement, including counterfeit products 
that participate in shadow turnover and entail a decrease in tax revenues to the Federal Budget. 
The traceability system contributes to increasing the overall transparency of the import of goods 
by economic entities, as well as solving the problem of "parallel imports" and minimizing tax 
consequences for taxpayers. During the preparation of the article, the method of statistical analysis 
of economic indicators was used on the example of the Tula region. As a result of the conducted 
research, the problems of importing goods from the countries of the Eurasian Economic Union 
have been identified and substantiated. Further measures are proposed for the development of the 
traceability system and its improvement, as well as ensuring a sufficient level of revenue for the 
budget system, allowing the state to control the import and turnover of traceable goods. 
Keywords: traceability, control, import, taxpayers, interaction. 

 
1. Введение 
Для современных условий развития, с учетом кризисных проблем в экономике, характерно 

усиление регулирующей роли государства. Усиление этой роли обусловлено требованием 
обеспечения динамичного развития экономики с помощью воздействия на нее всего арсенала 
имеющихся в государстве методов и средств. 

Несмотря на то, что прослеживаемость имеет довольно продолжительную историю, офици-
альная трактовка данного определения была дана только в 1994 году в международном норма-
тиве ISO 8402-1994. В стандарте указывалось, что термин "прослеживаемость" может быть 
использован в одном из трех базовых понятий: по отношению к продукции, при настройке и 
при сборе сведений. 

В заменившем ISO 8402-1994 стандарте СТБ ИСО 9000-2000 и дальнейших редакциях сде-
лан акцент на том, что прослеживаемость имеет многофункциональное значение и применима 
к любому объекту. 

Основой исследования послужили научные работы в области методологии и внедрения 
цифровой прослеживаемости в условиях неоиндустриализации Беляцкой Т.Н., Березного А.В., 
Малис Н.И., Невской Н.А., Рачковской И.А. и ряда других отечественных ученых. При этом 
важным вопросом и методологической проблемой является определение общих подходов 
налогового регулирования в странах Евразийского экономического союза, а также правильно-
сти формирования документооборота. 

Решение этого вопроса находится на стыке фискальных интересов государства и хозяй-
ствующих субъектов, в целях повышения прозрачности отношений государства и бизнеса. 

В целях противодействия незаконному ввозу и обороту товаров на внутреннем рынке Рос-
сийской Федерации на уровне государств-членов Евразийского экономического союза (далее - 
ЕАЭС), 29 мая 2019 года принято решение о создании единой системы прослеживаемости то-
варов, ввозимых на территорию государств ЕАЭС из третьих стран. Указанное решение всту-
пило в силу в феврале 2021 года [7]. 

Среди критериев, характеризующих востребованность и целесообразность формирования 
системы прослеживаемости, необходимо подчеркнуть усиление глобализационных процессов, 
как в глобальной экономике, так и в отдельных экономических союзах (включая ЕАЭС); уве-
личение объемов мировой торговли. 

При этом в сложных геополитических реалиях усиление роли ЕАЭС чрезвычайно актуаль-
но. 
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2.Основная часть 
2.1 Анализ функционирования национальной системы прослеживаемости 
Законодательной основой косвенного налогообложения (налог на добавленную стоимость 

и акциз) является Протокол "О порядке взимания косвенных налогов и механизме контроля за 
их уплатой при экспорте и импорте товаров, выполнении работ, оказании услуг" к Договору 
Евразийского экономического союза от 29.05.2014 (далее - Договор ЕАЭС) при ввозе товаров 
из государств-членов ЕАЭС [8].  

Следует учитывать, что в Договоре ЕАЭС заложен принцип налогового суверенитета. 
История развития ЕАЭС насчитывает более 10 лет. Необходимо отметить, что при образо-

вании единого таможенного пространства целями его создания являются, в том числе, приве-
дение в соответствие политики государства в отраслях экономики. Во внутренний рынок 
стран ЕАЭС входят экономические зоны Российской Федерации, Республик Армении, Белару-
си, Казахстана и Кыргызстана. На данных территориях обеспечивается свободное перемеще-
ние товаров, а также проведение согласованной политики в отраслях экономики. 

Разработанный Евразийской экономической комиссией (далее - ЕАК) план мероприятий по 
реализации Стратегических направлений развития евразийской экономической интеграции до 
2025 года [9] включает основные направления развития евразийского экономического сообще-
ства, реализация которого позволит к 2030 году повысить ВВП до 13% и увеличить размер 
товарооборота до 80%. 

За прошедший период государствами-членами ЕАЭС достигнуты определенные успехи. 
Так, по данным ЕАК [10], за 2019 год объем торговли составил более 12 млрд. долл. США. 
Данные за 2020 год не очень показательны в силу неблагоприятной эпидемической ситуации и 
действовавших ограничений. В 2021 году прирост этого показателя достиг (или 17,6 млрд. 
долл. США) 17,8% к уровню 2019 года [11]. В условиях наступления радикальных изменений 
во внешней торговле Российской Федерации в 2022 году изменились и торговые отношения, 
которые имеют новые ограничения. При этом, согласно данным ЕАК, в 2022 году значительно 
увеличился рост импорта и экспорта из стран ЕАЭС, а именно из Республики Беларуси - на 
32%, из Республики Казахстана - на 23%. В Тульском регионе, по данным [12], объем импор-
тированного товара из стран ЕАЭС представлен на рисунке 1.  

Рис. 1. Динамика объема импорта из государств-членов ЕАЭС в Тульскую область. 
 
Из результата анализа данного рисунка следует, что основной объем импорта поступает из 

Республики Беларусь, а наименьший объем из Кыргызстана. При этом по итогам 2022 года 
увеличился объем импорта из Республики Беларусь и Казахстана на 27% и на 19% соответ-
ственно. Данные по региону приближены к среднероссийским. 

В этой связи особенно актуальным становится применение национальной системы просле-
живаемости товаров (далее - НСПТ). 

Методологической основой функционирования указанной Системы является Соглашение о 
механизме прослеживаемости товаров, ввезенных на таможенную территорию Евразийского 
экономического союза (далее - Соглашение). 
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Соглашением предусматривается создание двух сегментов Системы:  

−  внешнего (наднационального) сегмента прослеживаемости, который обеспечивает обмен 
информацией о пересечении границы между государствами-участниками ЕАЭС прослеживае-
мого товара; 

−  национального сегмента прослеживаемости, который обеспечивает прослеживаемость 
импортных товаров на внутреннем рынке государств-участников ЕАЭС.  

НСПТ, разработанная в соответствии с положениями Соглашения, обеспечивает сбор, учет 
и хранение сведений о товарах, подлежащих прослеживаемости, и операциях, связанных с 
оборотом таких товаров, и направлена на создание условий, исключающих использование раз-
личных схем уклонения от уплаты налоговых платежей, подтверждения законности, а также 
обеспечения контроля за операциями, связанными с оборотом и перемещением товаров с тер-
ритории одного государства ЕАЭС на территорию другого государства ЕАЭС [13]. 

Исходя из анализа Соглашения, модель функционирования национальной системы просле-
живаемости, учитывающая факторы, способствующие формированию экосистем, показана на 
рисунке 2.  

Ввоз в РФ под та-
моженной процеду-

рой выпуска для 
внутреннего по-
требления (ДТ) 

Принятие на учет  
полученного товара, 

направление заявления о 
ввозе товара в налоговый 

орган, по окончании 
месяца представить  

декларацию по косвен-
ным налогам 

Экспорт в другие страны, 
кроме ЕАЭС 

Оптовая реализация на 
территории РФ 

Розничная реализация на 
территории РФ 

После  
окончании 
налогового 

периода  
представить 
декларацию 

по НДС 

Конвенциальная схема прослеживаемости товаров 

Рис. 2. Порядок функционирования НСПТ. 
Источник: авторская разработка. 

 
Модель функционирования НСПТ в такой системе выглядит следующим образом: в мо-

мент ввоза в Российскую Федерацию товару присваивается индивидуальный номер, который 
отражается в счете-фактуре, автоматически проверяется у последующего покупателя данного 
товара и хранится в некорректируемом виде. Сведения поступают в ФНС России и хранятся в 
защищенном контуре. Такая модель функционирования позволяет последить идентифицируе-
мый товар как при дальнейшем экспорте в другие страны, так и реализацию его на территории 
России, что позволяет эффективнее бороться с ввозом нелегальных товаров на территорию 
РФ. Так, данная модель позволяется налоговому органу контролировать уплату косвенных 
налогов в период простановки на учет ввезенных товаров, а также дальнейшее движение его в 
случае перепродажи путем сопоставления записей в книге продаж продавца и книге покупок 
покупателя при представлении ими налоговых деклараций по НДС. 

В случае не представления налогоплательщиком такой налоговой декларации в течение 20 
дней после истечения установленного срока для ее представления, у налогового органа имеет-
ся мощный инструмент влияния на хозяйствующий субъекта в данной ситуации: в автомати-
ческом режиме направляются во все банки, где открыты счета у хозяйствующего субъекта 
решения о приостановлении операций по счетам, то есть происходит "блокировка" расчетного 
счета налогоплательщика. Снимается данная "блокировка" также в автоматическом режиме в 
случае представления декларации в налоговую орган. 

В целях проверки включения товара в перечень товаров, подлежащих прослеживаемости, 
необходимо на сайте ФНС России на специальном сервисе проверить, является ли товар про-
слеживаемым. То есть результатом прослеживаемости является баланс товара при поступле-
нии на рынок и при выводе его из оборота. 

Учет прослеживаемых товаров ведется в счетах-фактурах и НДС-регистрах: книге покупок, 
книге продаж, журнале учета полученных и выставленных счетов-фактур. Форматы для веде-
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ния книги покупок, книги продаж и журнала в электронном виде учитывают добавление рек-
визитов прослеживаемости. Необходимо отметить, что налогоплательщики обязаны вести сче-
та-фактуры только в электронном виде. 

Важным моментом является цель создания системы обоснования законности оборота зару-
бежных товаров при их перемещении внутри территорий стран-членов ЕАЭС, а также осу-
ществление результативного контроля государства за операциями, связанными с оборотом 
указанных товаров, исключающего практику "параллельного импорта" и уклонения от уплаты 
налоговых платежей. А также показать, насколько информационная система готова противо-
действовать незаконному ввозу и обороту продукции (деятельность хозяйствующего субъекта 
в ненаблюдаемом секторе экономики) и возможность распространение ее на другие виды то-
варов, подлежащих обороту. Внедрение данной цифровой платформы способствует созданию 
здоровой конкурентной бизнес-среды за счет пресечения возможности недобросовестных 
налогоплательщиков, которые незаконно минимизируют свои налоговые обязательства и, со-
ответственно, незаконно получают конкурентное преимущество. Таким образом, внедренная 
Система обеспечивает контроль над налоговой деятельностью налогоплательщика путем со-
здания единого и достоверного ресурса, содержащего всю информацию о товарообороте. 

На сегодняшний день развитие единой системы прослеживаемости товаров в ЕАЭС предо-
ставляет странам-участницам следующие преимущества: увеличение поступлений таможен-
ных и налоговых платежей в государственный бюджет, безопасность потребительского рынка 
стран ЕАЭС от некачественных и небезопасных товаров. 

 
2.2 Сравнение национальных систем прослеживаемости товаров государств-членов 

ЕАЭС 
Исходя из анализа правовых актов государств-членов ЕАЭС [14, 15, 16, 17, 18, 19], состав-

ленных и утвержденных в целях реализации Системы прослеживаемости, установлено отсут-
ствие единого подхода к учету плательщиков по различным налоговым обязательствам. Срав-
нительный анализ учета налогоплательщиков, участвующих в системе прослеживаемости, от-
ражен на рис. 3.  

Режим налогообложения хозяйствующего субъекта, участвующего в системе прослеживаемости товаров 

Российская  
Федерация 

Республика  
Беларусь Кыргызстан 

Республика  
Казахстан 

Республика  
Армения 

Налогоплательщи-
ки, применяющие 
общий и специаль-
ный режимы нало-

гообложения 

Плательщики НДС 
Плательщики НДС, 
кроме розничных 

реализаторов 
Плательщики НДС 

Крупные плательщи-
ки, подлежащие мо-

ниторингу 

Источник: авторская разработка 

Рис. 3. Хозяйствующие субъекты государств – членов ЕАЭС,  
участвующие в системе прослеживаемости 

 
Данные рисунка 3 можно обобщить следующим образом: во всех странах-членах ЕАЭС 

обязаны принимать участие в системе прослеживаемости товаров все плательщики налога на 
добавленную стоимость, за исключением Республики Казахстан, где принимают участие толь-
ко крупные хозяйствующие субъекты. При этом список данных плательщиков закрытый и со-
стоит из 343 плательщиков. Наиболее полный обхват хозяйствующих субъектов, участвую-
щих в системе прослеживаемости, установлен в России (как юридические лица, так и индиви-
дуальные предприниматели), а наименьший – в Казахстане, где принимают участие только 
юридические лица, приравненные к крупнейшим налогоплательщикам. 

Информационной основой проведения сравнительного анализа применения системы про-
слеживаемости в странах ЕАЭС в отношении наименований групп товаров послужили норма-
тивные акты государств-членов ЕАЭС [14, 15, 16, 17, 18, 19]. Результат анализа представлен в 
таблице 1. Исходя из полученных сведений, установлено, что отсутствует согласованный пол-
ный перечень товаров, подлежащих прослеживаемости. Так, в России к числу прослеживае-
мых товаров отнесены 8 наименований (в том числе холодильники и морозильники, автопо-
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грузчики, бульдозеры, грейдеры, мониторы и др.). В Беларуси - бытовые холодильники и мо-
розильники, а также резиновые шины и покрышки. В Казахстане и Армении в 2022 году при-
нят перечень только в отношении холодильников и морозильников. 

 
Таблица 1  

Анализ законодательных актов в части групп товаров, подлежащих прослеживаемости  

Государство – член 
ЕАЭС 

Перечень товаров 

Российская  
Федерация 

холодильники, морозильники, холодильное или морозильное оборудование и тепловые 
насосы; автопогрузчики; бульдозеры, грейдеры, планировщики, механические лопаты, экс-
каваторы, одноковшовые погрузчики, трамбовочные машины и дорожные катки 
(самоходные); машины стиральные, бытовые или для прачечных; мониторы и проекторы; 
транспортные средства промышленного назначения; детские коляски; автомобильные дет-
ские сиденья (кресла) безопасности (с металлическим и пластмассовым каркасами) 

Республика  
Беларусь 

шины и покрышки, холодильники, морозильники, холодильное или морозильное оборудо-
вание и тепловые насосы 

Кыргызстан холодильники, морозильники бытовые 

Республика Казахстан холодильники, морозильники, холодильное или морозильное оборудование 

Республика Армения холодильники, морозильники бытовые 

Источник: авторская разработка 

 
Сравнительный анализ законодательных норм в части прослеживаемости товаров россий-

ского законодательства и остальных государств-членов ЕАЭС позволяет сделать вывод, что в 
Российской Федерации более расширенный перечень товаров и, следовательно, более полно 
охвачены группы товаров.  

В результате проведенного исследования установлен различный уровень готовности от-
дельных государств Союза к полноценному использованию системы прослеживаемости това-
ров. Разница в подходах по двум рассмотренным проблемам – в учете налогоплательщиков, 
участвующих в системе прослеживаемости, и отсутствии согласованного перечня товаров все-
ми государствами-членами ЕАЭС - очевидна. Решение обозначенных задач позволит обеспе-
чить полный сбор налогов на территории региона и успешно преодолеть проблемы кризиса в 
экономике.  

Так, Серикбаева Р.Н. [20] предлагает разработать и утвердить нормативно-правовой акт, 
регламентирующий порядок разработки, внедрения и сопровождения национальной системы 
прослеживаемости товаров в Республике Казахстан, по примеру Российской Федерации. Кро-
ме того, необходимо согласовать перечень хозяйствующих субъектов, обязанных участвовать 
в системе прослеживаемости. 

 
2.3 Применение НСПТ: первые итоги. 
За прошедший год число участников оборота в Российской Федерации таких товаров, со-

гласно сведениям Федеральной налоговой службы, достигло более 100 тысяч. В Тульской об-
ласти по итогам аналогичного периода количество участников НСПТ составило более тысячи. 
Это налогоплательщики, применяющие как общий, так и специальные налоговые режимы 
налогообложения, как организации, так и индивидуальные предприниматели. 

Исходя из анализа годовой практики применения системы прослеживаемости в Российской 
Федерации, установлено, что немногим более 20% налогоплательщиков от общего количества 
хозяйствующих субъектов, участвующих в системе прослеживаемости, представляют отчеты 
об операциях с товарами, подлежащими прослеживаемости, и уведомления об имеющихся 
остатках товаров с некорректными данными, то есть содержащими ошибки (рис. 4).  

Данные рисунка отражают два вида ошибок: технические и расхождения вида "разрыв". В 
первую группу попадают ошибки в коде операций, номере или дате счета-фактуры, а также в 
сумме НДС у продавца к уплате и у покупателя к вычету. 

Во второй группе - расхождения, выявленные при сравнении данных из книг покупок и 
продаж. В этом случае у налогоплательщика образуется счет-фактура, сумма налога по кото-
рому не отражена в декларации контрагента, то есть формируется налоговый разрыв. 

Аналогичная картина складывается и в Тульском регионе, количество плательщиков, пред-
ставляющих сведения, содержащие ошибки приближено к среднероссийским показателям 
(рис. 5).  
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Рис. 4. Результат применения НСПТ в Российской Федерации за 2022 год  

Рис. 5. Результат применения НСПТ в Тульской области за 2022 год 
 
Учитывая, что отсутствие полной цепочки прослеживаемости товаров приводит к выявле-

нию налогового разрыва, то в этой связи налоговыми органами проводятся контрольные меро-
приятия с целью побуждения налогоплательщиков к уточнению отчетности по прослеживае-
мости товаров путем представления налогоплательщиком уточненной декларации по НДС, 
корректировочного отчета об операциях. 

Необходимо отметить положительный результат данной работы. Так, согласно статистиче-
ской налоговой отчетности официального сайта налоговой службы, по результатам анализа 
поступления в бюджет косвенных налогов (НДС на товары, ввозимые на территорию Россий-
ской Федерации и акцизы по подакцизным товарам (продукции), ввозимым на территорию 
Российской Федерации) на территории региона увеличилось поступление в бюджет данных 
налоговых платежей за счет представления хозяйствующими субъектами уточенных налого-
вых деклараций по косвенным налогам. Представление уточненных налоговых деклараций 
позволяет налогоплательщику получить налоговые бонусы при исполнении требования нало-
гового органа. Так, при уточнении налоговых обязательств налогоплательщик освобождается 
от начисления штрафных санкций (при отсутствии отрицательного сальдо на едином налого-
вом счете хозяйствующего субъекта), минимизируется риск проведения выездной налоговой 
проверки, полностью отсутствует бумажный документооборот. 

Таким образом, НСПТ выполняет функцию предупреждения и выявления нарушений как 
на этапе ввоза и декларирования товаров, так и на этапе постконтроля, повышение эффектив-
ности контроля за соблюдением хозяйствующими субъектами норм налогового законодатель-
ства и тем самым позволяет минимизировать негативные налоговые последствия. 

 
Выводы. 
Таким образом, национальная система прослеживаемости товаров способствует сокраще-

нию количества хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность в ненаблюдаемом 
секторе экономики, связанных с прослеживаемыми товарами. Система прослеживаемости то-
варов является важным элементом в механизме налогового контроля, а внедрение ее всеми 
государствами-членами ЕАЭС позволяет решить проблемы "параллельного импорта". 

На основе проведенного анализа установлено, что НСПТ позволяет противодействовать 
незаконному ввозу и обороту продукции. В результате введения новой цифровой платформы 
для налогового контроля сокращается количество налогоплательщиков, осуществляющих дея-
тельность в ненаблюдаемом секторе экономики, и обеспечивается достаточный уровень дохо-
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дов бюджетной системы, что позволяет государству контролировать ввоз и оборот прослежи-
ваемых товаров. 

На законодательном уровне создан алгоритм взаимодействия участников цепи отгрузок и 
государства в едином цифровом пространстве, с необходимостью делегирования некоторых 
функций информационным системам. Фактически, экосистема внешнеэкономической дея-
тельности обеспечивает государству и бизнесу упростить процедуры взаимодействия. 

В этой связи целесообразно распространить систему прослеживаемости и на другие виды 
товаров. При этом потребуются определенные усилия от всех государств-членов ЕАЭС.  
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